
Budgetlægning 2023-2026
Skabelon til brug for beskrivelse af initiativer til udvalgenes drøftelser for hvilke 5 initiativer 
det enkelte udvalg vil melde ind, til brug for prioriteringsprocessen i forbindelse med 
budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side]

Initiativ: 
Styrkelse af ambulant kapacitet
Fremsat af: 
Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti
Formål og indhold:

Hvilket problem vil I løse? 
Vi vil nedbringe ventetiden til ambulant behandling både i voksenpsykiatrien og i børne- og 
ungdomspsykiatrien. 

Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?)
Vi foreslår, at der ansættes flere kompetente medarbejdere til at tage sig af ambulant 
behandling. Det kunne fx være ved at oprette 1-2 flere F-ACT-teams, der hvor behovet 
skønnes størst. Det bedes undersøgt, om det kan ske på børne- og ungeområdet, og hvilken 
model der foretrækkes her, herunder hvad de økonomiske beregninger vil være for en mulig 
model. 

Afsluttende skal kompetenceudviklingen hos nuværende og kommende medarbejdere og 
ledere styrkes via efteruddannelse. Der ønskes et bud på, hvordan dette kan understøttes. 

Administrationens bemærkninger: (feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen)
Det voksende ambulante pres i både børne- og ungdomspsykiatrien og i voksenpsykiatrien er 
den væsentligste aktuelle problemstilling for Region Hovedstadens Psykiatri. Kapacitetspres i 
børne- og ungdomspsykiatrien adresseres i budgetforslag 1 ”Udredning af børn og unge, der 
mistrives”. I forhold til styrkelse af specifikt F-ACT i børne- og ungdomspsykiatrien 
anbefaler administrationen, at man afventer erfaringer fra den relativt nystartede F-ACT 
indsats i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, før funktionen eventuelt udvides. 
Nedenstående bemærkninger og økonomiberegning vedrører derfor kun den ambulante 
voksenpsykiatri. 

Det bemærkes desuden, at der ikke er taget stilling til eventuelle nye og udvidede tilbud om 
kompetenceudvikling. Region Hovedstadens Psykiatri har således i forvejen en bred vifte af 
uddannelses- og kompetenceudviklingstilbud og arbejder løbende med at afsøge og udvikle 
nye og tilpassede uddannelsestilbud, der kan sikre, at patienterne får den bedst mulige 
behandling. Det kræver derfor en større tværgående analyse at vurdere, om der er behov for 
en yderligere kompetenceudviklingsindsats, og hvad en sådan i givet fald ville skulle 
indeholde. Men der vil naturligvis kunne afsættes midler hertil i skalerbart omfang, hvis det 
ønskes.

Styrkelse af den ambulante psykiatri
Der har i den ambulante voksenpsykiatri over flere år været et øget henvisningspres i både de 
psykiatriske og de psykoterapeutiske ambulatorier. Sammenlignet med 2019 var der i 2021 
således 21 pct. flere henvisninger til psykoterapeutiske ambulatorier og 26 pct. flere 
henvisninger til psykiatriske ambulatorier (F-ACT-teams).
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Der er i de seneste år arbejdet målrettet med at øge kapaciteten. Dels ved at øge den enkelte 
behandlers tid med patienterne (ved at begrænse øvrige aktiviteter) og ved effektiviseringer, 
hvilket sammen med enkelte ikke-varige bevillinger finansieret af et midlertidigt råderum har 
sikret overholdelse af udrednings- og behandlingsretten. Det bemærkes i den forbindelse, at 
der med Budget 2022 blev bevilget 3,2 mio. kr. fra 2022 og frem til specialiseret F-ACT team 
for patienter med svær selvskade, og at der med Budget 2021 blev bevilget 8 mio. kr. fra 
2021 og frem til nyt ambulant behandlingstilbud (til opsøgende behandling efter F-ACT 
metoden). 

I Region Hovedstaden er der på nuværende tidspunkt 45 F-ACT-teams i voksenpsykiatrien. 
Administrationen anbefaler, at en eventuel styrkelse af F-ACT-teams sker som opnormering 
af de eksisterende F-ACT-teams fremfor ved at etablere nye F-ACT-teams. Administrationen 
foreslår, at de eksisterende F-ACT-teams styrkes med i gennemsnit 0,5 erfaren sygeplejerske 
per team svarende til i alt 22,5 årsværk. Dette svarer til en vækst i antal kontaktpersoner på 
ca. 5 pct. og er således mindre end den vækst i antal henvisninger, der har fundet sted.
 
I forhold til de psykoterapeutiske ambulatorier, så foreslår administrationen, at de opnormeres 
med en kapacitetsstigning på 16,5 årsværk primært til ansættelse af psykologer.

Der gøres opmærksom på, at der fortsat afventes politiske forhandlinger om en 10-års plan for 
psykiatrien.

Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk 22,7 22,7 22,7 22,7
Øvrig drift 0,5 0,5 0,5 0,5
Etableringsudgifter 1
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

39 39 39 39

Samlet udgift 24,1 23,1 23,1 23,1
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Der kalkuleres med en udgift på 530.000 kr. for en erfaren sygeplejerske og 650.000 kr. for 

en psykolog. Det er svært at forudsige om, der kan rekrutteres de ønskede medarbejdere. Det 
er dog generelt nemmere at rekruttere til ambulante funktioner end til sengeafsnit. Midlerne er 

skalerbare.
Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

2 af 3



Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 
Der har i den ambulante voksenpsykiatri over flere år været et øget henvisningspres. Der 
afsættes derfor midler til at øge kapaciteten, som skal sikre, at patienterne får den bedst 
mulige behandling. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:
Budgetforslaget understøtter verdensmål 3, Sundhed og trivsel, da forslaget vil nedbringe 
ventetiden til ambulant behandling i voksenpsykiatrien. 
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